РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ
ОРЛОВСКАЯ  ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ  ДОЛЖАНСКОГО  РАЙОНА

Р АСПОРЯЖЕНИ Е

12 июля   2023 г.                                                                                            № 298/1-р
пгт. Долгое

«О введении особого противопожарного режима в связи с угрозой лесных пожаров»

    Согласно прогнозу синоптической ситуации на территории Орловской области

ожидается аномально жаркая погода с резким повышением температуры воздуха до 30
градусов, что ведет  к увеличению вероятности лесных пожаров.

 В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 69-
ФЗ «О пожарной безопасности», в целях выполнения комплекса превентивных
мероприятий, направленных на минимизацию последствий возможных чрезвычайных
ситуаций и происшествий, связанных с возникновением отдельных очагов лесных
пожаров:

1. Ввести на территории Должанского района особый противопожарный режим
с 14 июня 2023 года  до его отмены отдельным распоряжением.

2. На время действия особого противопожарного режима в лесах запрещается:
- Пользоваться в работе открытым огнем.
- Выжигать траву под деревьями, на лесных полянах, прогалинах и лугах,

расположенных в лесу.
- Разводить костры в хвойных молодняках, вблизи сухого валежника, под

кронами деревьев.
- Курить и зажигать любой огонь без крайней необходимости.
3. Главам городского и сельских поселений:
3.1. Организовать патрулирование территорий с целью недопущения

возникновения пожаров, в том числе по выявлению случаев сброса либо
складирования мусора, порубочных и иных остатков растительности с нарушением
установленных требований.

3.2. Разместить в людных местах противопожарную агитацию.
3.3. Организовать контроль за содержанием и исправностью источников

наружного противопожарного водоснабжения.
3.4. Организовать (при необходимости) опашку населенных пунктов,

граничащих с лесами.
4. Утвердить состав административной комиссии по выявлению нарушений

особого противопожарного режима (Приложение 1).

5. Специалисту-менеджеру по ГОЧС на основании данного распоряжения
подготовить статью о противопожарных мерах для размещения в социальных сетях
администрации Должанского района.

6. Настоящее распоряжение разместить на официальном сайте Должанского
района.

7. Контроль за выполнением настоящего распоряжения  оставляю за собой.

Глава
Должанского района                                                                                           Б.Н. Макашов